

**FIŞA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare**

(adaptat în conformitate cu prevederile specifice fiecărei comisii, elaborate la nivel național)

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE: DAVIDESCU BUTAR PRENUMELE: LAVINIA, CNP:

Postul pentru care candidează: ASISTENT UNIVERSITAR, Disciplinele: Internal Medicine I (Respiratory) , Medicina Interna I (Respirator), Pneumoftiziologie , Poziția în Statul de funcții: 53,Departamentul Discipline Medicale, Facultatea de Medicina si Farmacie

Gradul didactic actual:as. univ.as. Poziția în Statul de funcții: 53
Disciplinele: Internal Medicine I (Respiratory) , Medicina Interna I (Respirator), Departamentul Discipline Medicale, Facultatea de Medicina si Farmacie,
Universitatea din Oradea

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Facultatea de Medicina,Universitatea din Craiova	Medicina generală	1989-1995	medic
2.	Universitatea din Arad	Master Management sanitar	2006-2007	

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din Oradea	Medicina	2010-1016	Doctor in Medicina

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1.	Facultatea de Medicina și Farmacie, Oradea	Medicina generală	2013-2016	As. asociat

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

1 Asistent universitar

- deținut titlul științific de doctor; **Realizat**
 ➤ a publicat minimum 3 lucrări (articole, studii), în extenso sau în rezumat, în reviste de specialitate și/în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale; **Realizat**
 ➤ este prezentant, minim anul IV **Realizat**

IV. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE SPECIFICE

• evaluarea activității didactice și științifice

A. Activitatea didactică și profesională

Cărți și capitol în cărți de specialitate	Punctaj	Punctaj realizat
Tratat în edituri internaționale – coordonator (sub redacția)	24 x nr.tratat	
Capitol în tratat în edituri internaționale – autor unic	6 x nr.capitol	
Capitol în tratat în edituri internaționale – co-autor	6 /nr.coautori x nr. capitol	
Monografie/alte cărți în edituri internaționale – autor unic	18 x monografie	
Monografie/alte cărți în edituri internaționale – coautor	18/nr.coautori x monografie	
Tratat în edituri naționale – coordonator (sub redacția)	12 x tratat	
Capitol în tratat în edituri naționale – autor unic	3 x capitol	
Capitol în tratat în edituri naționale – coautor Lavinia Davidescu , coautor-Ghid pentru managementul cancerului pulmonar, - partea I “Diagnostic și stadializare”, ISBN 978-606-92945-7-4, 55p. 2012, Editura Media Med Publicis cod CNCSIS 343, coordonator Ruxandra Ulmeanu	3/nr. Coautori x capitol	3/20x4= 0,6
Lavinia Davidescu ,coutor- <i>Ghidul pentru managementul cancerului pulmonar,-partea II “Tratament”</i> , ISBN 976-606-8463-17-9, Editura Media Med Publicis, coordonator Ruxandra Ulmeanu	3/nr. Coautori x capitol	3/20x4= 0,6

Monografie/alte cărți în edituri naționale – autor unic sau prim-autor	6 x monografie	
Monografie/alte cărți în edituri naționale – co-autor	6/nr. coautori x monografie	

Total punctaj A=1,2 Realizat

B. Activitatea de cercetare

B.1. Articole in extenso publicate în reviste cotate ISI Thomson Reuters (cu factor de impact), în revistele și volumele unor manifestări științifice indexate în alte BDI:

Tip articol	Punctaj	Punctaj realizat
articol în revista BDI neindexata ISI Indexate BDI	1	
1.Lavinia Davidescu, Liviu Lazar, Ruxandra Ulmeanu, Reabilitarea pulmonara in exacerbările acute ale BPOC, Revista de Medicina Interna nr. 1/2015, vol. XII, ISSN 1220-5818, indexata in Index Copernicus, EBSCO si SCIPIO, acreditata CNCSIS cat. B+, p. 43	1	1
2.Lavinia Davidescu, Liviu Lazar, Ruxandra Ulmeanu, Biomarkeri inflamatori la pacientii cu exacerbari severe ale BPOC clasa de risc C si D, Revista de Medicina Interna nr. 3/2016, vol. XIII, ISSN 1220-5818, indexata in Index Copernicus, EBSCO si SCIPIO, acredidatata CNCSIS cat. B+, p. 7-18	1	
3.Lavinia Davidescu-“Organizarea unui laborator de somnologie”, Somnologie Pediatrica, Romanian Jurnal of Pediatric Sleep Medicine, nr.1, 2015, pg.40-45, ISSN 2392-7321, ISSN-L 2392-7321	1	
4.Ruxandra Ulmeanu, Beatrice Mahler, Iulia Andreescu, F.D Mihaltan, C. Bara, D.I. Ulmeanu, Lavinia Davidescu , D. Popa, Claudia Rotoiu, Biomarkerii tumorali in cancerul bronhopulmonar , Medicina Moderna 2010, Revista Medicina Moderna este cotata in categoria CNCSIS B+ (pozitia 238, cod publicatie 475), ISSN 1223-0472, vol. XVII, nr.11, p.576	1	
5.Ruxandra Ulmeanu, Beatrice Mahler, T. Ciprut, F.D. Mihaltan, D.I.Ulmeanu, C. Bara, Lavinia Davidescu , D. Popa, Claudia Rotoiu, C. Marica, Diagnosticul imagistic al neoplasmului bronhopulmonar - limite si consecinte, Medicina Moderna 2010, Revista Medicina Moderna este cotata in categoria CNCSIS B+ (pozitia 238, cod publicatie 475), ISSN 1223-0472, vol. XVII, nr.8, p. 425- 430	1	
6. Ruxandra Ulmeanu, Beatrice Mahler, Iulia Andreescu, F.D Mihaltan, C. Bara, D.I. Ulmeanu, Lavinia Davidescu , D. Popa, Claudia Rotoiu, Biomarkerii tumorali in cancerul bronhopulmonar, Medicina Moderna 2010, Revista Medicina Moderna categoria CNCSIS B+ (pozitia 238, cod publicatie 475), indexata in EBSCO, ICV 2013: 5, 62, ISSN 1223-0472, vol. XVII, nr.11, p.576	1	
7. Ruxandra Ulmeanu, Beatrice Mahler, T. Ciprut, F.D. Mihaltan, D.I.Ulmeanu, C. Bara, Lavinia Davidescu , D. Popa, Claudia Rotoiu, C. Marica, Diagnosticul imagistic al neoplasmului bronhopulmonar - limite si consecinte, Medicina	1	

Moderna 2010, Revista Medicina Moderna este cotata in categoria CNCSIS B+ (pozitia 238, cod publicatie 475), ISSN 1223-0472, vol. XVII, nr.8, p. 425- 430		
8. F Mihălțan, C Marcu, T Ciprut [...] D Ungureanu, C Badea, L Davidescu -Chemical obliterans bronchiolitis after azotic acid exposure, Pneumologia 01/2001; 50(1), Cod CNCSIS 483, ISSN – 2067-2993, indexata inIndex medicus, MEDLINE, PubMed		1
articol ISI cu IF<1	3	
articol ISI cu IF≥1	5	

Total punctaj B1=8 Realizat

B.2. Studii publicate în rezumat în reviste cotate ISI Thomson Reuters (cu factor de impact) sau în reviste și volumele unor manifestări științifice cu ISBN/ISSN:

Tip rezumat	Punctaj	Punctaj realizat
Rezumat în reviste cotate ISI Thomson Reuters (cu factor de impact)	0,25	
1. Lavinia Davidescu -“L’epidemiology de la tuberculosis dans le district de Dolj en 2000”,6e Congres de Pneumologie de Langue Francaise, Nice-Acropolis, 2002, Revue de Maladies Respiratoires, numero hors serie 1/2002, ISSN 0761-8425 , indexata ISI (Thomson Scientific)		0,25
2. Lavinia Davidescu, M. Popescu, P. Ginga -“L’habitude de fumer et la dependence nicotinique chez les medecins de Craiova”, 6e Congres de Pneumologie de Langue Francaise, Nice-Acropolis,2002, Revue de Maladies Respiratoires, numero hors serie 1/2002,ISSN 0761-842, indexata ISI (Thomson Scientific)		0,25
3. Lavinia Davidescu, P. Ginga, L. Ioncica -“Epidemiological considerations on acquired drug resistance TB in Dolj County, in 2000 year”,11 th ERS Annual Congress, Berlin, Germany,2001, European Respiratory Journal-Abstract vol.,P948, Suppl. 33, ISSN 0903-1936, indexata ISI (Thomson Scientific)		0,25
4. Lavinia Davidescu, Laviniu Popa -“Specific features of pulmonary tuberculosis associated with diabetes mellitus with the patients admitted in the hospital of pneumology of Oradea town in the year 2002”, 13 th ERS Annual Congress, Vienna, 2003, European Respiratory Journal, vol. 22, supplement 45, September 2003,ISSN indexata ISI (Thomson Scientific)		0,25
5. Lavinia Davidescu, Laviniu Popa-“The evolution of tuberculosis endemia in Bihor county between 1999-2002”, ”, 13 th ERS Annual Congress, Vienna,		0,25

2003, European Respiratory Journal, vol. 22, supplement 45, September 2003, ISSN indexata ISI (Thomson Scientific)	
6. Lavinia Davidescu , Abigail Audu, Ruxandra Ulmeanu, Long term inhalatory therapy in asthma – Achieving control of the disease [P2268], Eur. Resp. Soc. Annual Congress, Eur Respir J 2012; 40: Suppl. 56, Vienna 1-5 sept. 2012, ISSN 0903-1936, Indexata ISI (Thompson Scientific) Impact Factor of 5.895 Eur. Resp. Soc. Annual Congress, Eur Respir J 2012; 40: Suppl. 56, Vienna 1-5 sept. 2012, ISSN 0903-1936, Indexata ISI (Thompson Scientific) Impact Factor of 5.895	0,25
7. Lavinia Davidescu , Natalia Zaporozean-“The spectrum of bacterial resistance in the lower respiratory tract infections in Oradea Pneumology Hospital in 2011”, Eur. Resp. Soc. Annual Congress, Eur Respir J 2012; 40: Suppl. 56, Vienna 1-5 sept. 2012, ISSN 0903-1936, Indexata ISI (Thompson Scientific) Impact Factor of 5.895	0,25
8. Lavinia Davidescu , R. Jurca, R. Ulmeanu, Value of adding behavioral-cognitive therapy to standard treatment in smoking cessation programme: results of Smoking Cessation Center Oradea on 7 years, ERJ September 1, 2014 vol. 44 no. Suppl 58 P4161, impact factor for the ERJ 7.125, Print ISSN: 0903-1936, Online ISSN: 1399-3003	0,25
9. Lavinia Davidescu , Dumitru Dragnea, Ruxandra Ulmeanu, Dana Olar-Ultrasound-guided transthoracic biopsy of the peripheral lung tumors-why do we need it?, [PA3793], Eur. Resp. Soc. Annual Congress, London 2016, ERJ 2016	0,25
10. Lavinia Davidescu , Dumitru Dragnea, Ruxandra Ulmeanu, Dana Olar, Alina Popa-The risk of pneumothorax in ultrasonographic guided transthoracic lung biopsy,[PA3794], Eur. Resp. Soc. Annual Congress, London 2016, ERJ 2016	0,25
11. Ruxandra Ulmeanu, E. Crisan, V. Mangiulea M. Alexe, P. Grigore, FD Mihaltan, Oana Deleanu, B. Mahler, G. Halic, DI Ulmeanu, L. Davidescu , C. Badescu, R. Nedelcu, C. Nita, D. Ivascu, I. Dinu, D. Popa,, Tracheobronchomegaly – Endoscopic review of 86 cases, program p124, The 16th World Congress for Bronchology, World congress for Bronchoesophagology, 13-16 iunie 2010, Budapest Ungaria	0,25
12. Lavinia Popa, Lavinia Davidescu -“The improvement of bacteriological diagnosis through bronchoscopic methods in pulmonary tuberculosis”, 13 th ERS Annual Congress, Vienna, 2003, European Respiratory Journal, vol. 22, supplement 45, September 2003, ISSN indexata ISI (Thomson Scientific)	0,25
13. M. Ilisie, L. Davidescu , A. Genda, R. Ulmeanu, Fibrinogen and CRP biomarkers in patients with exacerbation of COPD group C and D, ERJ September 1, 2014 vol. 44 no. Suppl 58 P3996, impact factor for the ERJ 7.125, Print ISSN: 0903-1936, Online ISSN: 1399-3003	0,25
14. A. M. Genda, L. Davidescu , R. Ulmeanu, M. Ilisie, Value of adding treatment with lyophilized bacterial lysates in reducing COPD exacerbations in	0,25

COPD patients risk group C and D, ERJ September 1, 2014 vol. 44 no. Suppl 58 P3008, impact factor for the ERJ 7.125, Print ISSN: 0903-1936, Online ISSN: 1399-3003		
15. Camelia Badescu, D. Dospinoiu, C. Nita, D. Ivascu, R. Nedelcu, I. Dinu, O. Deleanu, B. Mahler, A. Serbescu, D. Leonte, R. Nemes, D. Popa, L. Davidescu , Ruxandra Ulmeanu, F. Mihaltan, Confirmation of malignancy in the primitive lung cancer by bronchoscopy , program p122, The16th World Congress for Bronchology, World congress for Bronchoesophagology, 13-16 iunie 2010, Budapest Ungaria, Science Med Journal vol 2, nr. 1, 2011, ISSN 2039-4632		0,25
Rezumat în reviste/volumele unor manifestări științifice cu ISBN/ISSN	0,10	0,10
1. Lavinia Davidescu , M. Popescu, P. Ginga -“Fumatul si dependenta nicotinica la medicii din Craiova”, Al 17-lea Congres al SRP, 2 nd Congress of International Union Against Tuberculosis and Lung Diseases, Europe Region, Bucuresti, 17-20 aprilie 2002, Pneumologia,vol. LI, nr. 2, 2002, ISSN – 2067-2993		
2. Lavinia Davidescu , Ruxandra Ulmeanu, Somnolenta diurna reziduala la pacientii cu SASO tratati cu CPAP, Al XX-lea Congres al Societatii Romane de Pneumologie, ISSN 2285-1593, p.32, Poiana Brasov, 30 mai-2 iunie 2012		0,10
3. Lavinia Davidescu , Ruxandra Ulmeanu, Monica Ilisie, Terapie imunomodulatare adjuvanta in MDR-TB si in TB la imunodeprimati – indicatii si limite, Conferinta Sectiunii de Tuberculoza, ed. I, „Boala tuberculoasa in context de imunodepresie”, 27-29 sept 2012, Timisoara, ISBN 978-606-8427-20-1, p9		0,10
4. Lavinia Davidescu , Ruxandra Ulmeanu, Monica Ilisie, Managementul contactilor MDR-TB si XDR-TB, Conferinta Sectiunii de Tuberculoza, ed. I, „Boala tuberculoasa in context de imunodepresie”, 27-29 sept 2012, Timisoara, ISBN 978-606-8427-20-1, p10		0,10
5. Melania Foragau, Lavinia Davidescu -“Characteristics of ventilatory functional exploration in professional exposure to the organic solvents”, Congress of Romanian Society of Physiological Sciences, lucrare publicata in Fiziologia, vol. 18,No. 2(58), ISSN 223-2076		0,10
6.Monica Ilisie, Lavinia Davidescu -“ Tuberculoza pulmonara-forma pseudotumorala-caz clinic”, Conferinta Sectiunii de Tuberculoza, ed. I, „Boala tuberculoasa in context de imunodepresie”, 27-29 sept 2012, Timisoara, ISBN 978-606-8427-20-1, p10		0,10
7. Lavinia Davidescu -“Metode de diagnostic in Sdr. de apnee in somn-poligrafia cardorespiratorie versus polisomnografie”, Conferinta Nationala de ORL cu participare internationala, Oradea-Baile Felix, 2013,ISBN 978-606-10-1094-3		0,10

8. Lavinia Davidescu -“Managementul terapeutic al Sdr. de apnee in somn”, Conferinta Nationala de ORL cu participare internationala, Oradea-Baile Felix, 2013, ISBN 978-606-10-1094-3	0,10
9. Lavinia Davidescu , C. Rotoiu, D. Popa – “Evolutia spitalizarilor pentru BPOC la pacientii internati in Spitalul de pneumoftiziologie Oradea intre 2008-2009” – AL XXI – Iea Congres al Societatii Romane de Pneumologie, program p50, Bucuresti 9-12 iunie 2010, supliment Pneumologia (revista indexata in PubMed, categoria B +CNCSIS, cod 483, ISSN – 2067-2993)	0,10
10. Lavinia Davidescu , Ruxandra Ulmeanu-“Somnolenta diurna reziduala la pacientii cu SASO tratati cu CPAP”, Al XXII-lea Congres al Societatii Romane de Pneumologie “Plaminul-tinta sau cauza”, , ISSN 2285-1593, p.18. Poiana Brasov, 30 mai-2 iunie 2012	0,10
11. Lavinia Davidescu , Monica Ilisie-“Particularitatile asocierei BPOC cu SASO”, Conferinta Nationala de Somnologie “Tulburarile somnului si patologia respiratorie”, Timisoara, 9-11 iunie 2011,ISBN 978 606-92769-3-8	0,10
12. Lavinia Davidescu , Ruxandra Ulmeanu-“Endoscopia bronsica la pacientii cu SASO”, Conferinta Nationala de Somnologie “Tulburarile somnului si patologia respiratorie”,Sibiu, 13-15 iunie, ISBN 978-606-8463-05-6	0,10
13. Lavinia Davidescu , Monica Ilisie, Ruxandra Ulmeanu-“Cancerul pulmonar si transplantul pulmonar”, Prima Conferinta Nationala de Cancer Pulmonar, Bucuresti, 5-6 iulie 2013, ISSN 2344-1100	0,10
14. Lavinia Davidescu , Ruxandra Ulmeanu, Monica Ilisie, Terapie imunomodulatare adjuvanta in MDR-TB si in TB la imunodeprimati – indicatii si limite, Conferinta Sectiunii de Tuberculoza, ed. I, „Boala tuberculoasa in context de imunodepresie”, 27-29 sept 2012, Timisoara, ISBN 978-606-8427-20-1, p9	0,10
15. Lavinia Davidescu , Ruxandra Ulmeanu, Monica Ilisie, Managementul contactilor MDR-TB si XDR-TB, Conferinta Sectiunii de Tuberculoza, ed. I, „Boala tuberculoasa in context de imunodepresie”, 27-29 sept 2012, Timisoara, ISBN 978-606-8427-20-1, p10	0,10
16. Lavinia Davidescu , Ruxandra Ulmeanu, Endoscopia bronsica la pacientii cu SASO, Conferinta Nationala de Somnologie, Sibiu 13-15 iunie 2013, ISSN 978 606 8460 056	0,10
17. Lavinia Davidescu , Monica Ilisie, Ruxandra Ulmeanu, Cancerul pulmonar si transplantul/ Lung cancer and transplantation, Prima Conferinta Nationala de Cancer Pulmonar cu participare internationala, Bucuresti, 5-6 iulie 2013, ISSN 2344 -1100, ISSN L2344-1100, program p 24	0,10
18. Lavinia Davidescu , Ruxandra Ulmeanu , Un fenotip particular in BPOC – deficitul de alfa-1 antitripsina, Al 23-lea Congres al SRP, Plamanul si legaturile sale “primejdioase”, 8-11 oct 2014, Sibiu, program p. 30, ISSN 2285-1607, ISSN-L 2285-1593, ISBN 978-973-0-17695-7.	0,10

19. Lavinia Davidescu , Anita Genda, Ruxandra Ulmeanu, Managementul pacientului cu DAAT - de la consiliere genetică la terapia de augmentare, Prima Conferinta de Boli Pulmonare Rare, Oradea, 2-4 aprilie 2015, program p.12, ISBN 978-606-8463-16-2	0,10
20. Lavinia Davidescu , Monica Ilisie, Ruxandra Ulmeanu, Boala Lou Gehring (scleroza laterală amiotrofică) și implicațiile ei pulmonare, Prima Conferinta de Boli Pulmonare Rare, Oradea, 2-4 aprilie 2015, program p.23, ISBN 978-606-8463-16-2	0,10
21. Lavinia Davidescu , Vharoon Sharma Nunkoo, Ruxandra Ulmeanu, Managementul insuficientei respiratorii din Scleroza laterală amiotrofica, Workshopul cu tema "Fiziopatologia insuficientei respiratorii - de la teorie la practica in Ventilatia Non Invaziva", 25-27 iunie 2015, Cluj – Napoca p. 26, ISBN 978-606-17-0747	0,10
22. Lavinia Davidescu , Vharoon Sharma Nunkoo-“Ventilatia non-invaziva in bolile neuromusculare”, Simpozionul Societatii Romane de Pneumologie- Abordarea Multidisciplinara a tuberculozei, Constanta, 4-5 sept.2015, ISBN978-9730-19767-9	0,10
23. Lavinia Davidescu , Dumitru Dragnea, Ruxandra Ulmeanu, Dana Olar, Ultrasound-guided trasthoracic biopsy of the peripheral lung tumors-why do we needed?, Prima Conferinta Nationala de Patologie Pleurala, Tg. Mures,24-26 Martie 2016,p.5., ISSN-L 2068-3324, ISSN 2068-3324	0,10
24. Lavinia Davidescu , Liviu Lazar,Ruxandra Ulmeanu, Dana Olar, “Biomarkeri inflamatori la pacientii cu exacerbari severe ale BPOC clasa de risc C si D”, A VI-a Conferinta Nationala de Fiziopatologie Respiratorie, Cluj Napoca, 9-11 iunie 2016, p.20, ISSN 2501-7993, ISSN-L 2501-7993	0,10
25. Jurca Raluca, Lavinia Davidescu , Monica Ilisie-“Terapia psihocomportamentală în insomnie și parasomnie”, Conferinta Nationala de Somnologie “Tulburările somnului și patologia respiratorie”,Sibiu, 13-15 iunie, ISBN 978-606-8463-05-6	0,10
26.Monica Ilisie,Lavinia Davidescu-“ VNI in Overlap BPOCasociat cu SASO.Caz Clinic”, Conferinta Nationala de Somnologie “Tulburările somnului și patologia respiratorie”, Sibiu 13-15 iunie 2013, ISBN 978 606 8460 056	0,10
27.Camelia Badescu, D. Dospinoiu, C. Nita, D. Ivascu, Ramona Nedelcu, I. Dinu, Oana Deleanu, Beatrice Mahler, Aneta Serbescu, Diana Leonte, Roxana Nemes, D. Popa. Lavinia Davidescu , Ruxandra Ulmeanu, Florin Mihaltan, Confirmarea malignitatii in neoplasmul bronho-pulmonar primitiv prin bronhoscopie, Cancer bronho-pulmonar, 10 iunie 2010, Al 21-lea Congres al Societatii Romane de Pneumologie, program p52, Bucuresti 9-12 iunie 2010, CD Rezumate, ISBN: 978-973-0-08646-1	0,10
28.Kiss Emese, Lavinia Davidescu , Hamartrom pulmonar evolutiv prezentat ca nodul pulmonar solitar, Prima Conferinta de Boli Pulmonare Rare, Oradea, 2-4 aprilie 2015, program p.21, ISBN 978-606-8463-16-2	0,10

29. Lavinia Davidescu , Introducere in echografia toracica pentru pneumologi, AI 24-lea Congres National al Societatii Romane de Pneumologie,program, CD Rezumate, ISBN:978-606-8463-32-2		
30. Lavinia Davidescu , Anxietatea in Deficitul de Alfa1 Antitripsina, AI 24-lea Congres National al Societatii Romane de Pneumologie,program, CD Rezumate, ISBN:978-606-8463-32-2		
31. Lavinia Davidescu , Ingrijirea pacientului cu deficit de alfa1 antitripsina-ce e de facut si ce nu e de facut?, AI 24-lea Congres National al Societatii Romane de Pneumologie,program, CD Rezumate, ISBN:978-606-8463-32-2		
32. Vharoon Sharma Nunkoo, Lavinia Davidescu , Alina Balajiu,Sindromul Loeffler si meningoencefalita eozinofilica in toxocariaza, AI 24-lea Congres National al Societatii Romane de Pneumologie,program, CD Rezumate, ISBN:978-606-8463-32-2		
33. Lavinia Davidescu , Dana Olar-Cum sa amelioram complianata la CPAP la pacientii cu SASO?, AI 24-lea Congres National al Societatii Romane de Pneumologie,program, CD Rezumate, ISBN:978-606-8463-32-2		

TOTAL punctaj A+B1+B2=1,2+8+7,05=16,25

B.3. Granturi/proiecte câștigate prin competiție

Grant/proiect	Punctaj	Punctaj realizat
Grant/proiect internațional – director/responsabil Director de Grant international, castgat prin competitie- ERS Educational Research Grant 2014 ,“Innovative and Interactive Course in Lung and Thoracic Ultrasonography”, Proiect Educational al European Respiratory Society	8	8
Grant/proiect internațional – membru în echipa de cercetare Membru in echipa de cercetare-COST Action CA15208 (http://www.cost.eu/COST_Actions/ca/CA15208): “Rationing – Missed Nursing care: An international and multidimensional problem” (RANCARE), 20.09.2016 – 19.09.2020	4	4
Grant/proiect național – director/responsabil Director de Proiect-“ Locuri de munca subvenționate pentru TINERI în București și regiunea de Nord Vest”,Domeniu major de interventie “Tranzitie de la scoala la viata activa”, Axa prioritara nr. 2 Corelarea invatarii pe tot parcursul vietii cu piata muncii, Programul Operational pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013, nr. De identificare a contractului: POSDRU/166/2.1/S/143639	4	4
Grant/proiect național – membru în echipa de cercetare Studii clinice internaționale – investigator principal	2	
	3	

Investigator principal - Studiu clinic privind Deficitul de alfa 1 antitripsiina la pacienti cu emfizem pulmonar, protocol IG0903, 2010-2011	3
Investigator principal - Studiu clinic de faza 3 in astmul bronsic, protocol No.CCD-1009-PR-0050 Neptune Study, Chiesi – 2011	3
Investigator principal - Studiu clinic de faza 3 in astmul bronsic sever, AB Science, protocol AB07015, 2011 - in derulare	3
Investigator principal - Studiul clinic de faza 3-Assess Efficacy and Safety of Two Dose Regimens of Alpha1 Antitrypsin in Subjects with Pulmonary Emphysema due to Alpha1 Antitrypsin Deficiency, cod 2013 - in derulare	3
Investigator principal - Studiu clinic de faza 3-Evaluation of tolerability and pharmacokinetics of roflumilast as add-on to standard COPD treatment, OPTIMISE study, protocol RO-2455-302-RD- 2014-2015	3
Investigator principal - Studiu clinic de faza 3 in astmul bronsic, protocol WA29249-2014-2015	3
Investigator principal - Studiului clinic de faza 2b - Prevention of Clostridium difficile associated diarrhea in patients with a diagnosis of lower respiratory tract infection, protocol SB2-004-005-2015 - in derulare	3
Investigator principal - Studiu clinic de faza 3 in astmul bronsic persistent, protocol CFOR258D2416-2015 - in derulare	3
Investigator principal - Studiu clinic de faza 3, Efficacy, Immunogenicity, and Safety Study of <i>Clostridium difficile</i> Vaccine in Subjects at Risk of <i>C. difficile</i> Infection , Sanofi Pasteur, protocol H-030-014,2015 - in derulare	3
Investigator principal - Studiu clinic de faza 3, Long Term Administration of Inhaled Mannitol in Cystic Fibrosis – A Safety and Efficacy Trial in Adult Cystic Fibrosis Subjects,protocol DPM-CF-303,2015 - in derulare	3
Investigator principal - Studiu clinic de faza 3, Asthma uncontrolled on medium doses of inhaled corticosteroids in combination with long acting β2 agonist,Chiesi, protocol CCD-05993AB1-03, 2015 - in derulare	3
Investigator principal - Studiu clinic de faza 3, Asthma uncontrolled on high doses of inhaled corticosteroids in combination with long acting β2 agonist, Chiesi, protocol CCD-05993AB2-02-2015 - in derulare	3
Investigator Coordonator al protocolului AB12009 “ A prospective, multicentre, randomised, double-blind, placebo-controlled, phase 2a study to compare the efficacy and the safety of 24-week treatment with masitinib versus placebo in patients with severe Chronic Obstructive Pulmonary Disease (COPD) ”, 2015 - in prezent	3

Investigator Principal al protocolului 1237.44 "Assessment of physical functioning and handling of Spiolto Respimat in patients with chronic obstructive pulmonary disease (COPD) requiring long acting dual bronchodilatation in routine clinical practice" ~ studiu observational, 2016-in prezent.		3
Studii clinice internaționale - membru în echipa de cercetare Subinvestigator - Studiu clinic de faza 3 privind tratamentul in astmul bronsic, 2003	1	1
Subinvestigator - Studiu clinic de faza 3 privind tratamentul in pneumonia comunitara, 2004		1
Subinvestigator - Studiu clinic de faza 3 privind tratamentul in astmul bronsic, 2007		1
Subinvestigator - Studiu clinic de faza 3 privind tratamentul in pneumonia comunitara, 2008		1
Subinvestigator - Studiu clinic de faza 3 privind tratamentul in BPOC moderat si sever, 2008-2009		1
Subinvestigator - Studiu clinic de faza 3 privind tratamentul cu aclinidium bromide in BPOC, ALMIRALL 105952, Protocol No:M/404664/26, 2009-2010		1
Studii clinice naționale – investigator principal	1	
Studii clinice naționale – membru în echipa de cercetare	0,5	
Proiecte educaționale și de formare continuă -director Director de Curs "Sindromul de apnee in somn in practica medicului de familie", Oradea, 5-6 martie 2013	1,5	1,5
Director de Curs "Innovative and Interactive Course in Lung and Thoracic Ultrasonography", in cadrul ERS Educational Research Grant 2014, First Course, Oradea, 10-11 iulie 2015		1,5
Director de Curs "Innovative and Interactive Course in Lung and Thoracic Ultrasonography", in cadrul ERS Educational Research Grant 2014, Second Course, Cluj Napoca, 5-6 feb. 2016		1,5
Director de Curs "Innovative and Interactive Course in Lung and Thoracic Ultrasonography", in cadrul ERS Educational Research Grant 2014, Third Course, 3-4 iunie 2016		1,5
Director de Curs-“Rolul Ultrasonografiei toracice in bolile pulmonare”., Curs PreCongres, in cadrul celui de Al XXIV-lea Congres National al Societatii Romane de Pneumologie “Exacerbarea -quo vadis? Drumul interdisciplinar al exacerbarii..”, 5-8 oct. 2016, Poiana Brasov		1,5
Director de Curs-“Deficitul de Alfa1 Antitripsina-o boala orfana”, Curs PreCongres, in cadrul celui de Al XXIV-lea Congres National al		1,5

Societati Romane de Pneumologie "Exacerbarea -quo vadis? Drumul interdisciplinar al exacerbarii..", 5-8 oct. 2016, Poiana Brasov		
Proiecte educaționale și de formare continuă -responsabil	1	
Proiecte educaționale și de formare continuă –membru 2013-in prezent-Lector in cadrul Programului de pregatire pentru obtinerea atestatului de studii complementare in Managementul tulburarilor respiratorii din timpul somnului-Somnologie, nivel I si II, ord. 418/2005 2015- in prezent-Lector in cadrul Programului de pregatire pentru obtinerea atestatului de studii complementare in Managementul tulburarilor respiratorii din timpul somnului-Ventilatie non-invaziva	0,5	0,5
		0,5

Total B3: 74 puncte

**Realizat
Total A+B=90,25**

C. Recunoașterea și impactul activității

	Punctaj	Punctaj realizat
Premii		
Diploma de merit - Ca recunoastere a implicarii in campaniile de depistare precoce a afectiunilor pulmonare, organizate cu ocazia Zilelor Mondiale ale Astmului si BPOC, acordata de Societatea Romana de Pneumologie, in cadrul celei de-a IV-a Conferință Națională de Fiziopatologie Respiratorie, 9-10 noiembrie 2012, Cluj-Napoca		
Diploma de merit - pentru contributia adusa la dezvoltarea endoscopiei bronsice, acordata de Societatea Romana de Pneumologie, in cadrul celei de-a 22 Conferinta Nationala de Bronhologie "Excelenta in endoscopia bronsica", Cluj Napoca, 2012		
Diploma de excelenta - Pentru implicarea in promovarea imaginii pneumologiei romanesti in anul 2014, acordat de Societatea Romana de Pneumologie, in cadrul celui de al 23-lea Congres National de Pneumologie <i>Plaminiș și legăturile sale primejdioase</i> , Sibiu, 8-11 oct.2014		
Diploma de excelenta -Pentru contributia de exceptie adusa dezvoltarii managementului deficitului de alfa1 antitripsina in Romania, acordata de Societatea Romana de Pneumologie,in cadrul Primei Conferinte Nationale de Boli Pulmonare Rare,Oradea, 2-4 aprilie 2015		
Diploma de Onoare -Pentru deosebita contributie stiintifica, acordata de Societatea Romana de Pneumologie, in cadrul Conferintei Nationale de Somnologie, Brasov, 11-13 iunie 2015		

<p>Diploma de Excelenta - Pentru contributia deosebita la Programul Stiintific, acordata de Societatea Romana de Pneumologie, si Facultatea de Medicina-Universitatea Ovidius, Constanta, in cadrul Simpozionului National Abordarea Multidisciplinara a Tuberculozei", Constanta,4-5 sept.2015</p>		
<p>Premiul "Gheorghe Jovin ",al Societatii Romane de Ultrasonografie in Medicina si Biologie, pentru cea mai importanta realizare de tip educational,monografie,curs, avand ca scop formarea in ultrasonografie, 2016</p>		
<p>Citari in reviste ISI si BDI (0.05 pcte/citare)</p>		
<p>Prezentari invitata in plenul unor manifestari stiintifice nationale si internationale Profesor invitat (exclusiv ERASMUS)</p>		
<p>1.Lavinia Davidescu-“Abordari terapeutice moderne in renuntarea la fumat”,Simpozionul Regional de Pneumologie-Aspecte ale endemiei TB in Regiunea de Nord-Vest, Valea Mariei, 2008</p>		
<p>2.Lavinia Davidescu-“Eurespal-eficienta in tratamentul inflamatiilor tractului respirator”, Simpozionul Regional de Pneumologie-Aspecte ale endemiei TB in Regiunea de Nord-Vest, Valea Mariei, 2008</p>		
<p>3.Lavinia Davidescu -“Terapia astmului bronsic dupa standardele ghidului GINA 2006. complianta la terapie a pacientilor cu astm bronsic”, Simpozionul Nycomed Actualitati in managementul afectiunilor interne, Oradea, 2009</p>		
<p>4.Lavinia Davidescu-“Klacid in pandemia cu virusul A(H1N1)”, Conferinta Regionala de Medicina de familie,”Praxisul de medicina familiei-Colaborari interdisciplinare”,Oradea, 9-10 apr. 2010</p>		
<p>5.Lavinia Davidescu-“Combinatia unica de CSI/BADLA in managementul afectiunilor respiratorii obstructive”, Conferinta Regionala de Medicina de familie,”Praxisul de medicina familiei-Colaborari interdisciplinare”,Oradea, 9-10 apr. 2010</p>		
<p>6.Lavinia Davidescu-“Sindromul de apnee in somn-o boala tratabila, cu prevalenta inalta si multiple consecinte”,Conferinta Nationala Medicina bazata pe dovezi- Comorbiditati in Medicina Interna, Editia a X-a, Bucuresti, 31.10-02.11.2013</p>		
<p>6.Lavinia Davidescu-“Ventilatia Non-invaziva in ingrijirea paliativa in stadiul terminal al bolilor pulmonare cronice”, Prima Conferinta Nationala de Ventilatie non-invaziva “Inovatie in respiratie”, Constanta, 19-21 iunie 2014</p>		
<p>7.Lavinia Davidescu, VNI in sindromul de obezitate hipoventilatie, Conferinta Nationala de Somnologie, editia aVI-a, De Veghe in Patologia Somnului,Brasov, 11-13 iunie 2015</p>		
<p>8.Lavinia Davidescu, Ventilatia non-invaziva in insuficienta respiratorie din bolile neuro-musculare, Conferinta Nationala de Somnologie, editia aVI-a, De Veghe in Patologia Somnului,Brasov, 11-13 iunie 2015</p>		

- 9.Lavinia Davidescu**, Dan Popa -“Sdr. de apnee in somn si HTA refractara la tratament”, A 3-a Conferinta Nationala De Somnologie, Craiova, 2009
- 10.Lavinia Davidescu** , Melania Foragau, Monica Ilisie, Ruxandra Ulmeanu-“Modificarile functiei respiratorii in expunerea profesionala la solventi organici”, A IV-a Conferinta Nationala de Fiziopatologie Respiratorie, 9-10 noiembrie 2012,Cluj-Napoca
- 11.Lavinia Davidescu**, Jurca Raluca-“Strategii de asistare a sevrajului tabagic-avantajele terapiei psihologice asociate versus tratamentul standard” ,Simpozionul “Împreună pentru Sănătate”,Oradea, 2013
- 12.Lavinia Davidescu**, Ruxandra Ulmeanu-“Locul si rolul endoscopiei in timpul somnului in managementul pacientilor cu SASO”,A VII-a Conferinta Nationala de Bronhologie “Incursiune in Bronhologie”, Cluj Napoca, 15-16 nov. 2013
- 13.Lavinia Davidescu**, Oana Deleanu,Ruxandra Ulmeanu, Particularly COPD phenotype-non responder to bronchodilators-case study,First International Whorkshop on Lung Health,COPD:The New Paradigm, Monaco, 12-14 dec.2014
- 14.Lavinia Davidescu**, Vharoon Sharma Nunkoo,Ruxandra Ulmeanu, “Managementul Insuficientei respiratorii din Scleroza laterală amiotrofica”, Whorkshopul cu participare internationala “Managementul Insuficientei respiratorii,de la teorie la practica in Ventilatia non-invaziva”, Cluj Napoca, 26-27 iunie 2016
- 15.Lavinia Davidescu**, Ruxandra Ulmeanu, Cristian Oancea-“Reabilitarea pulmonara in exacerbarile BPOC ”, Conferinta Managementul Bolilor pulmonare cronice-Inovatie in pneumologie, Bucuresti, 3-4 iunie, 2016
- 16.Lavinia Davidescu**, Ruxandra Ulmeanu-“Rolul biomarkerilor inflamatori in exacerbarile BPOC ”, PneumoRoad Show, Oradea, 2 iunie 2016
- 17.Ruxandra Ulmeanu, Emilia Crisan, Dalia Manolache, Oana Deleanu Beatrice Mahler, Eugenia Halic, **Lavinia Davidescu**, Marilena Crisan, Florin Mihaltan, Bronhologia interventionala terapeutica - cand are indicatie? Simpozion National Omagial “Zilele Golii” - Patologia respiratorie – de la diagnostic la recuperare, Craiova 15 - 17 nov. 2012
- 18..Ruxandra Ulmeanu, Emilia Crișan, Mihai Alexe, Oana Deleanu, **Lavinia Davidescu**, Vali Rosu, Colt Oita, Depistarea prococe a cancerului bronhopulmonar – screening, eficiență, limite, A VI-a Conferinta Nationala de Bronhologie, Cluj-Napoca, 10-12 noiembrie 2011
19. Ruxandra Ulmeanu, Emilia Crisan, Mihai Alexe, Dalia Manolache, **Lavinia Davidescu**, Bronhoscopia interventionala – unde ne aflam? Simpozionul National: Ameliorarea depistarii cancerului bronhopulmonar, Tg Mures, 15-17 septembrie 2011

<p>20. Ruxandra Ulmeanu, Emilia Crișan, Mihai Alexe, Oana Deleanu, Lavinia Davidescu, Vali Rosu, Colt Oita, Depistarea prococe a cancerului bronhopulmonar – screening, eficiență, limite, A VI-a Conferință Națională de Bronhologie, Cluj-Napoca, 10-12 noiembrie 2011</p>		
<p>21.Ruxandra Ulmeanu, Ana Zaharie, Lavinia Davidescu, Oana Deleanu, Cristina Teleaga, Sabina Antoniu, Emanuela Tudorache, Florin Mihaltan, Alpha 1 antitrypsin deficiency in Romania - preliminary results from the genetic screening (2012-2014), 2nd Central and Eastern European Alpha-1 Network Conference „Alpha-1 Antitrypsin Deficiency– Towards Effective Diagnostics and Therapy”, 16-17 Octombrie, 2015, Varsovia, Polonia</p>		
<p>Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice, organizator de manifestări științifice Președinte al Comitetului local de organizare a celei de a-2-a Conferinta Nationala de Somnologie, Oradea, 2007</p>		
<p>Președinte al Comitetului de organizare al Cursului de basic pentru asistente medicale - Bazele practice ale poligrafiei și polisomnografiei, golden standard in diagnosticul tulburarilor respiratorii in timpul somnului, Oradea, 23-24 oct. 2009</p>		
<p>Membru in comitetul de organizare al cursului pentru asistente medicale-Curs de basic pentru asistente medicale-Bazele practice ale poligrafiei și polisomnografiei, golden standard in diagnosticul tulburarilor respiratorii in timpul somnului.Bucuresti, 16.04. 2010</p>		
<p>Membru in Comitetul de organizare al Simpozionului National “Bronhoscopia rigida si flexibila-repere practice pentru incepatori”, Oradea, 25-27 nov.2010</p>		
<p>Membru in Comitetul de organizare al Cursului de basic pentru medici de familie - Sindromul de apnee in somn in practica medicului de familie, Oradea, 24.02-05.03.2013</p>		
<p>Membru in Comitetul de organizare al Conferintei Nationale de Somnologie, Sibiu, 2013</p>		
<p>Membru in Comitetul de organizare al Primei Conferinte Nationale de Cancer Pulmonar, Bucuresti, 5-6 iulie 2013</p>		
<p>Membru in Comitetul Stiintific al Whorkshopului National de Medicina somnului-Tulburarile respiratorii in timpul somnului.De la diagnostic la terapia cu CPAP și Ventilatia non-invaziva, Cluj-Napoca, 2013</p>		
<p>Membru in Comitetul Stiintific al Primei Conferinte de Medicina Somnului-Debutul Somnologiei in Moldova, Chisinau, Moldova, 19-21 feb 2015</p>		
<p>Membru in Comitetul Stiintific al Primei Conferinte Nationale de Ventilatie Non-invaziva "Inovatie in respiratie", Constanta, iunie 2014</p>		
<p>Membru in Comitetul Stiintific al Conferintei Nationale de Ventilatie Non-invaziva "De veghe in patologia Somnului", Brasov, 11-13 iunie 2015</p>		

Membru in Comitetul de Organizare al celui de al 23-lea Congres National de Pneumologie <i>Plaminiul si legaturile sale primejdioase</i> , Sibiu, 8-11 oct.2014		
Presedinte al Primei Conferinte Nationale de Boli Pulmonare Rare, Oradea, 2-4 aprilie 2015		
Membru in Comitetul Stiintific al Workshop-ului" Managementul Insuficientei Respiratorii-De la teorie la practica in Ventilatia-Non Invaziva", Cluj Napoca, 26-27 iunie 2015		
Director curs - ERS innovative and interactive course on Lung and Thoracic ultrasound, 2015-2016		
Membru in Comitetul Stiintific al Simpozionului National al SRP " Abordarea Multidisciplinara a Tuberculozei", Constanta,4-5 sept.2015		
Membru in Comitetul de Organizare al Primei Conferinte Nationale de Echografie toraco-pulmonara si Patologie Pleurala, Tg. Mures, 24-26 Martie 2016		
Membru in Comitetul de Organizare al celei de a VI-a Conferinta Nationala de Fiziopatologie Respiratorie" Ecoul progreselor in Fiziopatologia Respiratorie", Cluj Napoca, 9-11 iunie 2016		
Membru in Comitetul stiintific al celui de al 24-lea Congres National al Societatii Romane de Pneumologie, " Exacerbarea:QUO VADIS",5-8 oct. 2016		
Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI/BDI		
Membru comisiei de doctorat (exclusiv președinte) și abilitare		
Experiența de management în cercetare și/ sau învățământ		
Membru in Comitetul de Coordonare (Steering Committee) si Investigator Coordonator al protocolului AB07015“A prospective, multicenter, randomised, double-blind, placebo-controlled, 2-parallel groups, Phase 3 study to compare the efficacy and the safety of masitinib at 6 mg/kg/day versus placebo in the treatment of patients with Severe Persistent Asthma treated with oral corticosteroids”, 2015 in prezent		
Investigator Coordonator al protocolului AB12009 “ A prospective, multicentre, randomised, double-blind, placebo-controlled, phase 2a study to compare the efficacy and the safety of 24-week treatment with masitinib versus placebo in patients with severe Chronic Obstructive Pulmonary Disease (COPD) ”, 2015 in prezent		
Participare efectivă manifestări științifice Am participat efectiv la peste 200 de manifestări științifice:		

Realizat

Total punctaj (A+B) = 90,25 puncte

Realizat

Confirm prin prezența că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data: 27.12.2016

Candidat: Davidescu Butar Lavinia

Verificat:

Președinte comisie _____
Membrii comisiei _____

